36. uindimus a **O**, per uendimus.

37. integre a **O**, per integrum.

38. resiis a **O**, per regressiis.

39. earum a **O**, per suis.

40. kaficios a O, per
41. de ordeo a O, per ordei.
42. tua mensura a O, per tuam mensuram.
43. Tot seguit hi hauria d'anar: hec.
44. que a O, per quod.
45. uindimus a O, per uendimus.
46. que a O, per quod.
47. abeas (a més de la b amb el signe abreviació de be, una e al costat) a O, per habeas.
48. uinditorēs a O, per uenditorēs.
- 49 uindicione a O, per uenditione.
50. uenerid a O, per uenerit.
51. ualead a O, per ualeat.
52. uendichare a O, per uindicare.
53. componad a O, per componat.
54. omnem a O, per omni.
55. suam a O, per sua.
56. inmelioracione a O, per immelioratione.
57. uindicione a O, per uenditione.
58. permanead a O, per permaneat.
59. uindicione a O, per uenditione.
60. Idus a O, per Iduum.
61. Ianuarii a O, per Ianuaribus.
62. Henrici a O, per Henrico.
63. Mager (en català) a O, per
64. uindicione a O, per uenditione.
65. Bonucius a O, per Bonucii.
66. Ioanni a O, per Iohannes
67. Salamon a O, per Salomonis.
68. Elies (en català) a O.
69. Arnallus a O, per Arnalli
70. sacer a O, per sacerdos.
71. scripsid a O, per scripsit.

1113

1051, gener, 27.

Venda. *Anlo/Anla, dona, ven a Guillem i a la seva esposa una casa i una peça de terra, que té del seu pare i per qualssevol altre dret al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de quatre dinerades, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2269 Q.

a.* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50 [abans: Calaix 26], B. N^o. 475.

b. Extracte de vers 1980: BENET I CLARA, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 677, pàg. 778, ex a.

O

mo[...]²

**Montpeita
Venta³**

**Año 20
de Aganrico.**

B. N.º. 475⁴

1050.

Venta a favor de Wilielmo de una Casa y tierras en Montpeytà.⁵

212⁶

2269 Q⁷

In nomine Domini. Ego Anlo,⁸ femina. Vinditor⁹ sum uobis Vilielmo¹⁰ et uxor mea¹¹ [...].¹² Per hanc scriptura uindiccionis¹³ meę¹⁴ uindo¹⁵ uobis casa cum solo et superposito et pecia I de terra mea propria, qui mihi aduenit a¹⁶ me Anla¹⁷ de genitori meo siue per qualicumque uoces. Et est ipsa chasa¹⁸ et ipsa pecia I de terra in comitatu Minorisa,¹⁹ in Montepetano.²⁰ Et affrontad²¹ ipsa chasa²² et pecia I de terra: de oriente in terra de Sancti Benedicti²³ uel in ipsa Costa;²⁴ de meridie in flumen Lubricchado;²⁵ de occiduo²⁶ in uinea de Sancti Benedicti;²⁷ de circi²⁸ in ipsas Chorbateres.²⁹ Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindo³⁰ uobis ipsa chasa³¹ cum solo et³² superposito et ipsa sorte de terra, ipsa mea hereditate, cum exio uel regressio suo, in propter precium dineradas IIII^{or33} in rem ualentem.³⁴ Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa chasa³⁵ et ipsa pecia de terra de meo iure³⁶ in uestro trado dominio et potestate ad³⁷ omnia facere quod uolueris. Quod si ego uinditor³⁸ aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione³⁹ uenerit ad inrumpendum⁴⁰ non hoc ualeat uindicare set⁴¹ componat ipsa casa et ipsa terra in duplo. Et in antea ista carta firma permaneat omnique tempore.⁴²

Facta ista carta VI Kalendas⁴³ Februarii⁴⁴ anno uigesimo regnante Aganricco⁴³ rege.⁴⁴
Sig+num Anlo, qui ista carta firmaui et firmare rogau. Sig+num Bella. Sig+num Witardo.⁴⁵
Sig+num Bernard.⁴⁶ Sig+num Chintol.

Ermengaudus, presbiter et monachus, qui ista carta scripsit et sub (*signe*) die et anno quo⁴⁷ supra.

1. *Pergamí en bon estat de conservació, tot i que té una taca d'humitat. El forat que hi ha a la meitat de la vuitena línia ja hi era quan es va redactar el document, i l'escrivà va escriure la paraula uindicione tenint-lo en compte: uindicio a l'esquerra i ne a la dreta.*

Es conserva dins d'una funda transparent de polimer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

6. *Mitjans del segle XX. Escrit amb llapis.*

7. *Inicis del segle XXI, c. 2003. Escrit amb llapis.*

8. Anlo a **O**.

9. Vinditor a **O**, per vinditrix.

10. Vilielmo a **O**.

11. mea a **O**, per sua.

12. *el nom de la muller ha estat raspat.*
13. *uindiccionis a O, per uenditionis.*
14. *meçe a O, per mea.*
15. *uindo a O, per uendo.*
16. *a a O, per ad.*
17. *Anla a O. Vegeu la nota 8.*
18. *chasa a O, per casa.*
19. *Minorisa a O, per Minorisensi.*
20. *Montepetano a O.*
21. *affrontad a O, per affrontat.*
22. *chasa a O, per casa.*
23. *de Sancti Benedicti a O, per Sancti Benedicti.*
24. *ipsa Costa -el substantiu en català; amb c- a O.*
25. *in flumen Lubricchado a O, per in flumine Lubrichado/Lubricado.*
26. *iduo afectat per la part superior d'una taca d'humitat.*
27. *de Sancti Benedicti a O, per Sancti Benedicti.*
28. *circi a O, per circio.*
29. *ipsas Chorbateres -el substantiu en català; amb ch- a O.*
30. *uindo a O, per uendo.*
31. *chasa a O, per casa.*
32. *cum solo et afectat per la part central d'una taca d'humitat.*
33. *dineradas IIII^{or} -el substantiu en català- a O.*
34. *in rem ua afectat per la part central d'una taca d'humitat.*
35. *chasa a O, per casa.*
36. *iure a O, per iuro.*
37. *potestate ad afectat per la part central d'una taca d'humitat.*
38. *uinditor a O, per uenditor.*
39. *uindicione -separat per un forat existent en el moment d'escriure la paraula- a O, per uenditionis.*
40. *uenerit ad inrumpendum afectat per la part central d'una taca d'humitat.*
41. *set a O; variant admesa, en llatí, de sed.*
42. *permaneat omnique tempore afectat per la part central d'una taca d'humitat.*
43. *Kalendas a O, per Kalendarum.*
44. *Februarii a O, per Februarium.*
45. *Aganricco a O.*
46. *rege a O, per regi.*
47. *Witardo a O, per Witardi.*
48. *Sig+num Bernard afectat per la part inferior d'una taca d'humitat; Bernard Bernardi.*
49. *b (signe) die et anno quo afectat per la part inferior d'una taca d'humitat.*